Staatsarchiv. Königsberg. B. 1. Polen. Königliche Familie.

*Miután (miként már előbb, e hó 7-én is írtam<sup>1</sup>) újszülött leányát — Máriát — államügyeim sürgőssége miatt „ex sacro fonte levare“ személyesen nem bírom, ezennel magam képviselőtében Berzeviczi Márton erdélyi kancelláromat küldöm, hogy „ad sacrum baptismatis fontem“ jelen legyen „atque omne id muneris obeat praestetque, quod in ea re sacra obiri, praestarique ab iis solet, qui compatres nominantur“ s a kiseded anyját is nevemben üdvözlje.*<sup>1</sup> Ez a levele nem maradt reánk.

567.

*Grodno, 1579 február 25.*

Báthory István király György Frigyes brandenburgi örgrófnak.

*Ami Leistenau birtokának Berzeviczy Márton részére való adományozását illeti, a felmerült nehézségekhez az adományozott nem szólhat hozzá, mivel megbízásából távol, Konstantinápoly felé jár. Biztosítja azonban, hogy azt Albert Frigyes örgróf ismételt ajánlatára adományozta neki. A königsbergi Akadémia tiltakozása egyébként elévült, minthogy a nevezett fejedelem ötven évnél régibb idő óta van a jelzett jószág birtokában s így szabadon rendelkezhetett vele.*

Staatsarchiv. Königsberg. B. 1. Polen. Königliche Familien.

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae; etc.

Illustris Princeps domine affinis nobis carissime. Quid ad postulationem nostram de pago Listnoviensi, quem nostra gratia nobisque petentibus Illustris princeps dominus Albertus Fridericus dux in Prussia etc. affinis noster carissimus generoso Martino Berzeviceio Equiti et per Transylvaniam Cancellario nostro liberalissime contulit, commissarii nostri responsi attulerint intelleximus. Ac primo, quod Illustritas vestra videtur ambigere a quo et ob quas causas pagus ille Berzeviceio donatus sit, meminimus de eo nos iteratis nostris literis commendationum ante biennium cum ne mentio quidem gubernationis Illustritatis vestrae facta esset ab Illustri duce contendisse ac postea Berzeviceio nostro in Transsylvania absente nostra causa decretum atque condonatum, ut ex literis ipsius Illustris ducis in Transylvaniam ad ipsum Berzeviceium missis constat. Neque vero offendat Illustritatem vestram ipsum eius pagi possessionem cepisse iam gubernatione a nobis Illustritati vestrae decreta, cum ille ex remotissimis regionibus, qui Constantinopolim usque nostro iussu profectus erat, citius in has terras redire non potuerit. Academia Regiomontana ipsius Berzevicei integro iuri immerito derogare conatur; siquidem pagus ille quinquennio ante ab Illustri duce sit possessus, quam illi datus, et cuius potestatis fuit imprimis accedente autoritate et postulatione nostra de suo iure, quod liberet statuendi. Hinc tanto tempore interiecto tacite illi Academiae ius illud abrogatum fuisse videtur, quod in secundo possessore revocari durum et quod ab ipso Illustri duce etiam evictione ipsa privilegio adiecto cautum est. Quod ad Lichtenavios attinet, cum ea sit illius feudi ratio, ut ad illud nulla via pervenire feminae haeredes possint, cuius ratio nobis tum explorata non fuit, cum ipsi literas illas a nobis efflagitarent, facile perspicimus commendationem nostram ab illis per speciem iustae causae impetratam fuisse. Quae omnia, etsi ita defendi aut etiam defendi non possent, tamen iterum atque iterum rogamus Illustritatem vestram ne patiatur ipsum Martinum Berzeviceium inanem gratia Illustritatis vestrae redire. Id nobis pergratum fuerit pari aut maiore benevolentia Illustritati vestrae responsuris. De ipso Berzeviceio pollicemur eum huius beneficii non fore immemorem. Quod superest Illustritatem vestram bene feliciterque valere exoptamus. Datum Grodnae, vigesima quinta die mensis Februarii. Anno domini millesimo quingentesimo septuagesimo nono. Regni vero nostri tertio.

Stephanus Rex ppr

568.

*Roma, 1579 március 27.*

Hosius Szaniszló vármiai püspök Báthory István királynak.

*Megküldi neki tisztelete jeléül Osorius Jeromos sybveni püspök „Paraphrasis in Isaiam“ című tavaly megjelent művét.*

Stanislai Hosii Opera omnia tom. II. p. 452; Caligarii Epistolae 92.

Proximo superiore anno miseram V<sup>rae</sup> M<sup>ti</sup> prophetam Isaiam Tulliane loquentem et ut inter preces, quas a lecto surgens, ad Deum fundere consuevit, unam aut alteram paginam in eo libro legeret sum hortatus; etc.*Megjegyzés.* A király könyvszeretétét annyira ismerték papi körökben, hogy ezt a művet a Vatikánból is megkapta volt s midőn egy ízben Caligari nuncius vele a latinul jól író kortársakról beszélgetett, és erre, a könyvre terelődött beszélgetésük, végtelenül dicsérte, kiemelvén, hogy Osorius irályát tartja valamennyi papi íróé közül a legkiválóbbnak.<sup>1</sup>

569.

*Roma, 1579 május 9.*

Szántó István atya Báthory István királynak.

*Követte: Uchański Pál ünnepélyes fogadtatása. Hatásos szonoklata a konzisztóriumban s a pápa dicsérete. Maga is a követ kíséretében óhajtana hozzáindulni, de indulása idejét még nem képes megállapítani.*

Bibl. Vat. Roma. Vat. Lat. 6205. Celes más. II. köt. 328—335. l.

Serenissime atque Invictissime Rex. Pax Christi.

Diu a Romanis exspectatus et multum a nobis desideratus Orator Ser<sup>mæ</sup> M<sup>tis</sup> tuae, vir Clarissimus Dominus Paulus Uchanski mense Aprili ventis secundis et prospera valetudine, magno cum honore et splendido apparatu in hanc Urbem introductus, cuius felicissimus atque optatissimus adventus Summum Pontificem cum III<sup>mis</sup> Cardinalibus, incredibili quadam et insolita perfudit laetitia, Romanos vero cum tota Italia in maximam rapuit admirationem, nobis autem inusitatam atque inauditam attulit voluptatem. Gaudebam enim, Rex Ser<sup>mæ</sup> venisse iam tandem aliquando Comitem illum clarissimum atque integerrimum virum, qui me una cum fratribus meis secure hoc anno, et certe ad Sacram M<sup>tem</sup>

<sup>1</sup> Caligari 1578 december 9-i krakkói jelentésében ekként: Havendo messo la Maestà del Re in dolcezza di ragionare, cascassimo negl' huomini, che hoggi scrivevano bene latino, et in questo proposito mi disse, che la Paraphrasi dell'Osorio sopra Isaia gl'era stata carissima, et lauda infinitamente lo stile di quel prelato, et lo preferisce a tutti gl'altri, che hoggidi scrivano. (Caligarii Epistolae p. 92.)

tuam Regiam esset deducturus. Laetabor praeterea, quod mihi felicem aliquando illum videre licuisset diem, quo Ser<sup>mae</sup> M<sup>tis</sup> tuae fides, pietas, religio et erga Sedem Apostolicam singularis observantia, non tantum per Ungariam, Poloniam, Transylvaniam, Germaniam et per fines Sarmatiae publica fama et communi voce populi praedicarentur, sed in ea quoque urbe, quae caput est orbis, coram supremo in terris Ecclesiae Catholicae pastore, palam per viros magnae auctoritatis annuntiarentur et passim ab exteris etiam atque distantissimis nationibus cognoscerentur. Quamvis enim notus iam olim foret Summi Pontifici et Ill<sup>mis</sup> Cardinalibus constantissimus animus Ser<sup>mae</sup> M<sup>tis</sup> tuae, partim per litteras, partim per nuntios, partim ex relatione bonorum amicorum a simplici tamen populo non satis adhuc (propter falsas iniquorum hominum calumnias) virtutes tuae prospiciebantur. Verum enimvero hac celebri legatione ad Summum Pontificem facta, ita animi omnium fuerunt excitati, ut nullus amplius in Italia videatur relictus angulus, ad quem non celebris fama Ser<sup>mae</sup> M<sup>tis</sup> tuae pervolarit, nulla urbs, in qua non fiat mentio honorificentissima de sacra tua Regia Maiestate. Nulla regio, ad quam non pervenerit splendor nominis tui, nulla gens, quae tuas virtutes, fidem, iustitiam, prudentiam, humanitatem, benignitatem et pietatem possit ignorare. Erit igitur, Rex invictissime, haec publica religionis et obsequii tui declaratio aeternum coram Deo et Angelis eius sinceræ fidei tuae testimonium, erit apud Summum Pontificem, populum Romanum et exteras gentes perpetuum pietatis tuae monumentum. Erit nomini ac dignitati tuae gloria immortalis. Erit denique nationi Ungaricae et Polonicae laus et memoria sempiterna.

Sed ut facilius et exactius Regum prudentissime possis cognoscere, quantum splendoris haec legatio tuo nomini attulerit quantumque apud Summum Pontificem, Reges et Principes Christianos favoris, amicitiae, benevolentiae existimationis atque auctoritatis tibi conciliaverit, exponendum videtur breviter, qua pompa, quo splendore, qua hominum frequentia et gratulatione Orator Ser<sup>mae</sup> M<sup>tis</sup> tuae Urbem hanc fuerit ingressus, ut cum intellexeris, quo ille apparatu fuerit exceptus, eundem tibi quoque honorem fuisse exhibitum non dubitares. Tota enim Legati gloria ad eum referri consuevit, cuius ille nomine legatione fungitur.

IV 10 Quarto igitur Idus Aprilis, cum Orator Ser<sup>mae</sup> M<sup>tis</sup> tuae extra Urbem non procul a porta Flaminia substitisset, egressa primum

obviam illi est Romana Nobilitas, deinde Curia et familia Illustrissimorum Cardinalium, familia item Legatorum, Regum, Principum et Rerumpublicarum, familia praeterea Summi Pontificis cum Praetorianis militibus, Helvetiis et equitatu Italico. Postremo in occursum eius sese effudit tanta communis populi turba, ut a loco, ubi Orator exceptus est, usque ad palatium Ducis Octavii (in quo est introductus) plateae et viae omnes per bis mille circiter passus spectatoribus replerentur. Eorum porro, qui Oratorem praecedebant et qui comitabantur, ea fuisse fertur multitudo, ut aegre intra tres horas transitus eorum finiretur. Nec tamen in tanta hominum frequentia et varietate aliqua ordinis perturbatio oriebatur, sed eum diligenter quilibet custodiebat locum, quem honori, gradui et personae suae congruere non ignoraret. Postremo loco vir Clarissimus Dominus Paulus Uchanski Orator Ser<sup>mae</sup> M<sup>tis</sup> tuae, inter Magistrum domus Pontificis<sup>1</sup> et Patriarcham Hierosolymorum<sup>2</sup> Regia gravitate et modestia incedebat, quem Episcopi nonnulli et Praelati magnae auctoritatis subsequebantur. In medio fere itinere cum Orator esset prope castrum Sancti Angeli, tormenta bellica honoris et gratulationis causa tanto impetu sunt explosa, ut terra atque aedificia Urbis ingenti tremore concuterentur, hominum vero mentes stupore primum et admiratione, postea vero incredibili laetitia et voluptate afficerentur. Ventum est deinde ad hospitium, ubi Orator valedicens praelatis et viris, qui inter alios maioris videbantur auctoritatis, hilares omnes ad suas remisit aedes. Ipse quoque Clarissimus Comes cum sua familia pleno gaudio intra penetralia domus festinanter se recepit. Palatinus autem eius in primo statim ingressu columellis ex myrthi viventibus ramis confectis, depictis item armis seu stemmatum insignibus Pontificis, Regni Poloniae et Illustrium aliquot Cardinalium venuste satis ornabatur, intus vero Regio cultu et apparatu, aulaeis novis et peristromatibus praetiosis parietibus appensis splendide simul ac magnifice vestiebatur. Audivi vero gravissimos constanter affirmare, neminem ex omnibus Imperatorum, Regum et Principum Christianorum Legatis nec tam splendido ornatu, nec tanta nobilissimorum famulorum stipatum caterva, nec tam insolita spectatorum frequentia, nec tanto denique hominum applausu a 20 et eo amplius annis Urbem hanc fuisse ingressum, quanta est his diebus populi gratulatione Orator Ser<sup>mae</sup> M<sup>tis</sup> tuae introductus. Quod certe in maximam cedit laudem, gloriam et existimationem, non solum

<sup>1</sup> Claudio Gonzaga.

<sup>2</sup> Iohannes Antonius Fachinetto.

Ser<sup>mae</sup> Regiae M<sup>tis</sup> tuae, verum etiam toti nationi Ungaricae atque Polonicae.

Sequenti tandem die<sup>3</sup> simili iterum hominum frequentia, clangore tubarum et strepitu bombardarum ad palatium Pontificis est deductus, ubi magna Summi Pontificis et Illustrissimorum Cardinalium gratulatione in publico Consistorio est exceptus, sed priusquam conclave, ubi Pontifex cum Cardinalibus consederat ingrederetur, iam Orator Regis Galliae praecesserat et praemisera nescio quam coram Pontifice protestationem, ad quam tamen nihil aliud Sua Sanctitas respondisse fertur, quam: Audivimus. Paulo post superveniens Orator Ser<sup>mae</sup> Regiae M<sup>tis</sup> tuae per dimidiam circiter horam tanta omnium attentione et approbatione coram Summo Pontifice et Ill<sup>mis</sup> Cardinalibus peroravit, ut multis praelatis et amplissimis viris lachrymas excussisse fertur, cui Pontifex vicissim graviter perbenigne et humanissime ad singulas orationis partes respondit. Mirati sunt multi, quod nullum secum rhetorem, more aliorum Legatorum in Consistorium adduxisset, qui nomine eius coram Pontifice et Ill<sup>mis</sup> Cardinalibus declamaret, sed ipse solum et officium Oratoris, et munus declamatoris subire non formidasset magnaue laude et satisfactione partes utriusque pertractasset. Qua in re adeo Summo Pontifici placuit, ut eum solum inter omnes Legatos Regum, nomine et officio veri Oratoris probe perfunctum esse palam et ingenue coram omnibus testaretur, et se desiderare diceret, ut caeteri etiam Oratores eius diligentiam et eloquentiam imitarentur. Atque haec de solempni ingressu Oratoris Ser<sup>mae</sup> M<sup>tis</sup> tuae dixisse sufficiant.<sup>4</sup>

Restat, ut et de praeclaris virtutibus ipsius Oratoris pauca quaedam dicenda esse videantur. Commendatur imprimis in eo insignis erga Deum pietas, nam priusquam solempni pompa et apparatu Urbem ingrederetur, animi labes coram uno ex Patribus nostris Sacramento poenitentiae pie et religiose expiavit. Post paucos item dies praemissa sacra exomologesi, tanta reverentia et modestia publice in templo nostro in maxima hominum frequentia ad Sacram Domini mensam accessit, ut Romanos omnes ad pietatem et devotionem excitaret. Eadem et in famulis eius erga poenitentiae et Eucharistiae Sacramenta visa est animorum propensio, quorum aliqui etiam e manu Summi Pontificis ipso die Sanctorum Paschae<sup>5</sup> nobis spectantibus communionem Sacram percipere meruerunt. Deinde laudatur in Clarissimo

<sup>3</sup> Vagyis április 11-én.

<sup>4</sup> Ez a két fejezet megjelent Caligari nuncius levelezése 159. és 161—2. l.

<sup>5</sup> Azaz április 19-én.

Oratore singularis in conversando humanitas et magna in tractandis negotiis prudentia. Item eximia erga pauperes Christi liberalitas, quibus cum die quadam more solito distribuere in Lateranensi ecclesia pecuniam coepisset, tanta subito fuit pauperum multitudine oppressus, ut oportuerit eum magnam vim pecuniae spargere in terram, quo facilius se e manibus illorum (dum illi in pecuniis colligendis occupantur) possit eripere. Iam vero Summo Pontifici quam sit gratus, hinc facile Ser<sup>ma</sup> Maiestas tua poterit cognoscere, quod cum Suae Sanctitati fuisset relatum, Cracoviae vacare officium Ecclesiasticum satis opulentum eiusque collationem ad neminem alium, quam ad Suam Sanctitatem spectare, totum Ius suum in Oratorem transtulerit eique liberam concesserit facultatem conferendi beneficium illud cui vellet, et qui sibi dignus tali munere in Domino videretur.<sup>6</sup>

Res novae, quae huc ex aliis provinciis adferuntur paucae nunc sunt et incertae, quas melius ex tabellario, quam ex nostris litteris Maiestas tua poterit intelligere. Ex Polonia nihil aliud habemus, quam quod Ser<sup>ma</sup> Maiestas tua iam castra moverit contra Moscos et generalis exercitus ducem constitueret Polonum quendam in re militari exercitatum, virum optimum et Catholicae religionis observandissimum. Quod sane omnium in hac Urbe animos vehementer exhilaravit magnamque nobis praebuit fiduciam, ut bene de toto exercitu sperare possimus. Atque utinam Sacra Maiestas tua possit non solum duces, centuriones et decuriones, verumetiam totum exercitum Catholicum habere. Facile Deus optimus maximus et Moscos, et Tartaros sub pedibus tuis contereret, sed quia malitia temporum id fieri non patitur, ad minus optandum est, ut praecipui duces exercitus sint Catholici.

De adventu nostro ad tuam Ser<sup>mam</sup> M<sup>tem</sup> quo mense futurus sit, nihil certi scribere possum, adhuc enim Orator occupatur in visitandis Ill<sup>mis</sup> Cardinalibus, nec potuit cum Patre Generali et nobiscum de negotio Transylvanico tractare. Hoc unum Ser<sup>mae</sup> M<sup>ti</sup> promittere possum, in me et in Patribus nostris moram nullam futuram, quocumque mense aut die Clarissimo Oratori visum fuerit proficisci. Haec sunt, Rex Ser<sup>me</sup> quae mihi nunc ad Ser<sup>mam</sup> M<sup>tem</sup> tuam Regiam scribenda sese obtulerunt. Servet Deus optimus maximus tuam M<sup>tem</sup> Nobis et Ecclesiae Suae diutissime incolumem.

<sup>6</sup> Báthory István követe római bevonulása fenti érdekes leírásának nemcsak az ad különös jelentőséget, hogy magyar ember tollából származik, hanem az is, hogy arról eddig mindössze négy sornyi római feljegyzésünk volt. (Pastor id. m. IX. köt. 876. l.)

Datae Romae e Poenitentiaris Divi Petri. Anno Virginis a partu  
1579. 7. Idus Maii.

Tuae Ser<sup>mae</sup> M<sup>tis</sup> addictissimus

Stephanus Arator Pannonius  
Poenitentarius Apostolicus

570.

*Pultusk, 1579 május 19.*

Caligari András János nuncius Báthory István királynak.

Arch. Vat. Roma. Caligarii Epistolae p. 197.

Andream Bathorium eos iam progressus tum in religione, tum  
in litteris habere, ut in virtutum quasi studio non currisse, sed  
volasse videatur.

*Megjegyzés.* Útjából megtérve, Caligari nuncius élőszóval is je-  
lentést tett a királynak Báthory András tanulásban való előhaladásá-  
ról. Báthory Istvánnak láthatóan jól esett a dolog s azt mondta, hogy  
unokaöccsét papnak szeretné neveltetni s ezért 2—3 év múlva Bo-  
lognába vagy Rómába fogja küldeni. (Caligari levelezése 211. l.)

571.

*Wilno, 1579 május 31.*

Báthory István király Provana Prosper bendzini kapitánynak.

*Két megcsonkított munkaképtelen derék kocsis: Ujfi Albert és  
Both Lukács részére a krakkói sókamaránál évi segélyt rendelvén,  
utasítja, hogy az nekik hetenként pontosan kiutaltassék.*

Inst. Ossolinski. Lwów. Ms. 189 p. 207.

Stephanus Rex etc. Generose fidelis nobis dilecte. Cum  
honesti Albertus Wypii<sup>1</sup> et Lucas Both,<sup>2</sup> aurigae nostri propter  
labores, quos non exiguo temporis spatio, in servitio nostro  
existentes alacriter sufferebant, atque ob mutilationem certorum  
membrorum adeo viribus sint exhausti, ut jam pene valetudine  
amissa nullo modo operam suam amplius nobis navare queant, qui  
ne id tantum, quod totam aetatem contribuerint a nobis retulisse, et  
cum nullum amplius labore quaestum facere sint idonei ad  
extremam inopiam redacti esse videantur, memores officiorum  
egestatique ipsorum prospicere volentes, remittimus eosdem ad  
zuppas nostras Cracovienses, ut ibi more similibus vitam degant,  
ex proventibusque nostris annuis victu et amictu a praefectis

<sup>1</sup> Mivel ez nem hangzik magyarosan, valószínűleg másolási hiba, *Ujfi* vagy  
*Vizsolyi* helyett. Emberei közt tényleg volt egy Visoli Pál és Tamás. (Báthory  
István számadáskönyvei 60. és 101. l.)

<sup>2</sup> Már az 1576 szeptember 15-i listában előfordul. (Ugyanott, 14. l.)

zupparum eorundem provideantur. Quare diligenter fidelitati tuae mandamus et praecipimus, ut eosdem aurigas nostros ab eo, quo istic venerint die eos in numerum aliorum suscipiat et provisionem hanc quam caeteri habent, quod ab vitali hac fruentur aura sine ulla excusatione, vel illorum majori calamitate singulis septimanis extradat et exponat, ab aliisque extradari et exponi curet. Secus pro gratia nostra non faciens. Datum Vilnae, die ultima mensis Maii Anno Domini MDLXX nono: Regni vero nostri anno quarto.